ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Đồng Nai, ngày        tháng  7 năm 2021
V/v hỗ trợ trang thiết bị y tế phòng
chống dịch Covid-19 cho ngành y tế

tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Bộ Y tế.

Thực hiện ý kiến đề nghị của Tổ công tác Bộ Y tế qua kiểm tra, đánh giá

công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh Đồng Nai; Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Nai báo cáo Bộ Y tế như sau:

1. Hiện nay tình hình dịch bệnh COVID-19 tại Đồng Nai diễn biến hết sức

phức tạp, số ca bệnh tăng nhanh và có nguy cơ lan rộng trên địa bàn tỉnh. Trước

tình hình đó, ngành y tế Đồng Nai thiết lập sẵn sàng 3 đơn vị Hồi sức tích cực với

mỗi đơn vị 50 giường bệnh tại Bệnh viện đa khoa Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa

Thống Nhất; 40 giường bệnh tại Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh để điều

trị những bệnh nhân COVID-19 mức độ nặng.

Trong thời gian tới sẽ thiết lập thêm 01 đơn vị hồi sức tích cực với quy mô

200 - 300 giường bệnh tại Bệnh viện đa khoa khu vực Long Thành để thu dung,

điều trị người bệnh COVID-19 mức độ nặng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các tỉnh

thành lân cận như thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương… được chuyển đến.

Tuy nhiên, hiện nay số lượng máy thở của tỉnh Đồng Nai rất thiếu thốn và Bệnh

viện đa khoa khu vực Long Thành chỉ có 14 máy thở các loại, nếu huy động cả

ngành y tế cũng chỉ đáp ứng được khoảng 50-60 máy thở các loại và ngoài ra các

trang thiết bị y tế còn lại để điều trị cho các bệnh nhân COVID-19 mức độ nặng

theo quy định tại Quyết định số 2626/QĐ-BYT ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế có rất

ít và một số loại chưa có.

Do đó, để đảm bảo đủ cơ số trang thiết bị y tế điều trị người bệnh COVID-

19 mức độ nặng tại các đơn vị Hồi sức tích cực nêu trên, đáp ứng kịp thời công tác

phòng, chống dịch của tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai kính đề nghị Bộ Y tế

quan tâm, hỗ trợ máy thở các loại và các trang thiết bị y tế điều trị mức độ nặng

theo danh mục quy định tại Quyết định số 2626/QĐ-BYT ngày 28/5/2021 cho

ngành y tế Đồng Nai.

2. Trong thời gian qua, ngành y tế Đồng Nai đã triển khai được 05 hệ thống

xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 (RT-PCR) để thực hiện xét nghiệm COVID-

19 trên địa bàn tỉnh và 05 hệ thống này hiện đang chạy hết công suất. Tuy nhiên,

2

với diễn biến tình hình dịch COVID-19 hết sức phức tạp, khó lường, số ca bệnh

ngày càng tăng chưa có dấu hiệu giảm, cùng với đó số lượng F1, F2 nhiều... vì vậy

nhu cầu xét nghiệm ngày càng lớn. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai đề nghị

Bộ Y tế quan tâm, hỗ trợ cho ngành y tế Đồng Nai một số hệ thống xét nghiệm

khẳng định SARS-CoV-2 (RT-PCR) để kịp thời xét nghiệm phục vụ công tác

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay Bệnh viện Quốc tế Hoàn mỹ (ITO) Đồng Nai đã xây dựng thêm 01

hệ thống xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 (RT-PCR) và đang chờ Viện

Pasteur thành phố Hồ Chí Minh thẩm định để đi vào hoạt động, tuy nhiên do tình

hình dịch bệnh thực hiện giãn cách xã hội nên Đoàn thẩm định của Viện Pasteur

thành phố Hồ Chí Minh chưa thể thẩm định được, do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Nai kính đề nghị Bộ Y tế ủy quyền cho Sở Y tế Đồng Nai được thẩm định hệ

thống xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 (RT-PCR) của Bệnh viện Quốc tế

Hoàn mỹ (ITO) Đồng Nai để sớm đi vào hoạt động.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai kính trình Bộ Y tế quan tâm, xem xét hỗ trợ

tỉnh Đồng Nai trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng BYT (báo/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Chánh, Phó Văn phòng (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2021-07-18T18:29:36+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-18T18:47:29+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-18T18:47:43+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-18T18:47:50+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!